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Abstrakt

MATOUŠKOVÁ, Lenka. Psychologické aspekty vztahu otce a dcery. Praha: Filosofická

fakulta Univerzity Karlovy, 2012. 259 s. Diplomová práce.

Název této práce je „Psychologické aspekty vztahu otce a dcery.“ V teoretické části

jsou zmapovány především významné české, ale i zahraniční příspěvky k tématu otcovství,

specifikám otcovského chování a významu fungujícího otce pro psychický vývoj dívek.

Problematika je nahlíţena také z pohledu moţných negativních dopadů na psychický vývoj

ţen, které vyrůstaly bez svého otce. Analyzovány jsou především jejich potíţe na úrovni

sebeúcty, sebevědomí a sebehodnocení, identity, emocí a citového ţivota, ale i potíţe v

budoucích partnerských a intimních vztazích.

Do teoretické části je s ohledem na výzkumné šetření zahrnut také koncept

protektivních a rizikových faktorů, přičemţ práce respektuje aktuální trend odklonu od

patogenních faktorů a příklonu k faktorům salutogenním, zaměřuje se tedy především na

mapování protektivních faktorů v psychickém vývoji dívek, které vyrůstaly bez svého

biologického otce, přičemţ nejsou opomenuty ani faktory rizikové.

Problematika je v praktické části zpracována kvalitativním způsobem retrospektivní

metodou biografického přístupu za pouţití hloubkového rozhovoru a projektivních technik

„Kniha ţivota“, „Kresba Ostrova rodiny“ a „Čára ţivota“. Cílem je identifikovat a analyzovat

moţné protektivní a rizikové faktory v psychickém vývoji deseti mladých ţen ve věku 20 –

30 let, které tvoří výběrový soubor.

Klíčová slova:

otcovství, vztah otec – dcera, dívky ve výhradní péči matky, protektivní a patogenní

faktory
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Abstract

MATOUŠKOVÁ, Lenka. Psychological Aspects of the Father-Daughter Relationship.

Prague: The Faculty of Arts of Charles University, 2012. 259 pgs. The final thesis.

The title of this work is ”Psychological Aspects of Father-Daughter Relationship”. In

its theoretical part it summarizes mainly Czech, but also some foreign, contributions related to

the topic of fatherhood, the specifics of paternal behavior and the importance of a functional

father for the psychological development of girls. The issue is also viewed from the

perspective of possible negative impacts on the psychological development of women who

grew up without their fathers. The analysis is primarily focused on their problems with self-

esteem, self-confidence and self-image, identity, emotions and emotional life but also on

difficulties in future partner and intimate relationships.

The theoretical part, with regard to the research, also discusses the concept of risk and

protective factors. It respects the current trend of leaving aside pathogenic and shifting

towards salutogenic factors, so it focuses mainly on mapping the protective factors in the

psychological development of girls who grew up without their fathers while not excluding the

risk factors.

In the practical part, the topic is treated in qualitative way using retrospective method

of biographical approach, in-depth interviews and the projective techniques "Book of Life",

"Family Island Drawing" and "Life Line". The aim is to identify and analyze possible

protective and risk factors in the psychological development of ten young women aged 20 to

30, who form the study sample.

Key words:

Fatherhood, Father-Daughter Relationship, daughters in exclusive custody of their

mothers, protective and pathological factors
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1. Úvod

Problematikou otcovské role a významu otcovské postavy v psychickém vývoji dívek a ţen

jsem se zabývala v rámci svého studia na katedře psychologie jiţ dříve. V Písemné práci II s názvem

„Kdyţ otec není, není k nalezení: vztah mezi otcem a dcerou a jeho vliv na psychický vývoj dívek“

jsem předloţila souhrn nejznámějších českých i zahraničních teoretických poznatků z této oblasti.

Písemnou práci III jsem pak pojala prakticky jako předvýzkum ke své diplomové práci. Měla název

„Vztah otce a dcery v adolescentním věku“. Jednalo se o kvalitativní srovnávací studii, jejímţ cílem

bylo zjišťovat a objevovat rozdíly v psychickém vývoji dívek, které vyrůstaly se svým biologickým

otcem a bez něho.

Analyzovala jsem v ní aktuální výpovědi dívek ve věku adolescence, přičemţ pouţitá metoda

byla obdobná s tou, kterou budu vyuţívat v této diplomové práci. V ní budu retrospektivně pátrat po

faktorech, které pozitivně a negativně ovlivňovaly vývoj dívek ţijících bez otce, a budu vycházet

z kvalitativní analýzy rozhovorů se ţenami ve věku mladé dospělosti.

Jako základ hloubkových rozhovorů jsem nyní navíc zvolila tři doprovodné projektivní

techniky, jednu verbální, s názvem „Kniha ţivota“, a dvě kresebné, s názvem „Kresba Ostrova rodiny“

a „Čára ţivota.“ Techniky Kniha ţivota a Kresba Ostrova rodiny jsem nepřevzala v podobě, ve které

jsou běţně publikovány, ale pokusila jsem se je dopracovat tak, aby plně vyhovovaly mému

výzkumnému záměru a zároveň vhodně facilitovaly realizovaný rozhovor.

Nepochybuji o významu otcovské role v psychickém vývoji dívek. Souhlasím s tvrzením, ţe

otec je v ţivotě dívky pro její další optimální psychický vývoj nenahraditelným a nepostradatelným.

Zároveň jsem ale přesvědčena, ţe existuje celá řada faktorů, které mohou v případě, ţe otec v ţivotě

dívek přítomen nebyl, zabránit rozvoji nejen přímé patologie, ale i běţných problémů, se kterými se

ţeny do péče psychologů či psychiatrů sice nedostávají, ale které záporně ovlivňují jejich ţivotní

spokojenost, úspěch v partnerských a dalších mezilidských vztazích, jejich pracovní výkonnost či

subjektivně proţívané pocity štěstí.

Cílem mého postupného zkoumání a předmětem mého zájmu je tedy identifikovat zejména ty

faktory, které v psychickém vývoji dívek působí preventivně v případě, ţe z nějakého důvodu,

například kvůli rozvodu či rozchodu rodičů, dívka nemůţe se svým biologickým otcem vyrůstat.

V práci pochopitelně nebudu opomíjet kromě protektivních faktorů ani faktory rizikové či patogenní.

Vzhledem k vysoké míře rozvodovosti a nestabilitě současné rodiny se domnívám, ţe téma,

které volím pro svou práci, je aktuální a přínosné především pro praxi poradenských psychologů a

rodinných terapeutů. Přála bych si zároveň, aby má práce vzbudila zájem o problematiku vztahu otce a

dcery mezi odbornou i laickou veřejností, protoţe podle mého názoru téma není dosud v našich

podmínkách zcela zpracováno a empiricky prozkoumáno.
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 Prameny, ze kterých lze čerpat, pochází většinou buď z pracovny psychoanalyticky

orientovaných terapeutů, nebo jsou dílem bojovníků za práva otců, u nichţ lze ovšem diskutovat o

míře objektivity a u nichţ nejsou z tohoto důvodu mnohdy jejich výstupy na akademické půdě

akceptovány jako zcela vědecké. Ve své práci chci předloţit různé pohledy na danou problematiku,

včetně těch poněkud kontroverzních, abych čtenáři poskytla dostatek prostoru zvolit směr uvaţování,

který mu bude nejlépe vyhovovat.
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2. Současná česká rodina, její funkce, dynamika a proměna

Mám-li pojednat o psychologických aspektech vztahu otce a dcery, musím nutně nejprve

zmínit situační, citový a prostorový kontext, ve kterém tento vztah vzniká, rozvíjí se a nabývá různých

kvalit, a tím je rodina.

Autoři, kteří se pokoušejí ve své práci definovat rodinu, ať uţ z psychologického,

sociologického, právního či sociálního hlediska, se většinou nakonec shodnou na jednom, totiţ ţe

definovat současnou rodinu tak, aby definice byla skutečně komplexní, je velmi komplikované, ne-li

nemoţné. Moţný (35, s. 14) v této souvislosti připomíná, ţe učebnice sociologie po dlouhou dobu

začínaly tvrzením, ţe rodina je příkladem morfostatické instituce, která vytváří soukromý prostor pro

reprodukci společnosti, chrání své členy, nemění svůj tvar, vnitřní uspořádání ani habitus a změny ve

svém okolí vyrovnává. Současnou situaci autor popisuje ovšem následovně (35, s. 25): „Jednotná

sociologická definice teorie rodiny dnes totiţ neexistuje, stejně jako neexistuje jednotná rodina.“

Dunovský (8, s. 91) téţ uvádí: „Definovat ji přesně (myšleno rodinu - pozn. autorky) je velmi obtíţné,

ne-li nemoţné. Existuje totiţ velmi mnoho jejích podob, variant i způsobů souţití v prostoru, čase a


[…]


hádali, o co nejčastěji šlo?

13. Jaký název byste dala Vašemu rodnému Ostrovu?

14. Uveďte tři přídavná jména, která Váš rodný Ostrov vystihují a zapište je.

15. Co jste si ze svého rodného Ostrova odnesla, kdyţ jste ho opouštěla a zakládala si svůj

vlastní Ostrov? (co mi rodiče kladli na srdce, co mi nejčastěji opakovali, zdůrazňovali,

vysílali jako poselství, co mi darovali; to nejcennější) Která pravidla a zvyky by podle vás

měla být zachovávána? O kterých naopak pochybujete?

IV. ČÁRA ŢIVOTA

Vrátíme se nyní k myšlence, ţe se ţivot kaţdé rodiny vyvíjí a dochází v ní k různým

krátkodobým i dlouhodobým změnám. Tyto změny jsou většinou způsobeny významnými
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ţivotními událostmi. Chtěla bych, abychom se na váš ţivotní příběh podívaly spolu právě

z této perspektivy.

Na papír se pokuste zachytit svůj ţivot formou křivky. Do nakreslené křivky vyznačte

významné ţivotní události a významné osoby, které v těchto významných událostech

figurovaly.

INQUIRE

- Jakou roli hráli v různých situacích rodiče?

- Jakou roli hráli v různých situacích muţi?

- kdo jiný hrál ve významných situacích důleţitou roli?

- co mi v daných situacích pomáhalo to zvládnout?

- pro mě nejvýznamnější osoba, která sehrála v mém ţivotě zásadní roli – v pozitivním i

negativním smyslu.
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Příloha 2

Typologie ţen podle jejich různých reakcí na traumata způsobená otcem

(LEONARDOVÁ, L. S. Dcera svého otce, podle CORNEAU, G. Anatomie lásky, s. 72 – 78)

1. typ: věčná děvčátka

a) Hýčkaná panenka

- působí dojmem, ţe ji hrdá a nechybí jí sebevědomí, ale ona sama ví, ţe to je jen

maska, s přibývajícím věkem má čím dál větší potíţe, aby zamaskovala svou zášť a

hořkost

b) Dívka ze skla

- je křehká a přecitlivělá, často se uchyluje do světa knih nebo vlastní představivosti a

stává se tak sama pro sebe jistým přeludem

c) Svůdkyně

- ţije improvizací a okamţikem, odmítá odpovědnost a povinnost stejně jako Don Juan,

který je jejím muţským protějškem, má obrovské potíţe s navázáním trvalého vztahu

d) Výlučná dívka

- ztotoţňuje se s otce, který budil pohoršení, bouřil se proti společnosti, nebo jehoţ

společnost zavrhla, mívá autodestruktivní sklony jako její otec, často upadá do

deprese, je přesvědčena, ţe nic neznamená, neumí si váţit sama sebe

2. typ: amazonky

a) Superstar

- chce ve všem uspět, je dříč, svému tempu však rychle podléhá, kdyţ pro ni ztratí

smysl i její práce, stává se chladnou, aţ cynickou, sţíraná hlubokou depresí, za jejím

cynismem se skrývá strach, ţe bude opět opuštěna

b) Poslušná dcera

- silný pocit pro povinnost a zásady, mívá hluboké pocity viny, kdyţ nedostojí svému

smyslu pro odpovědnost, přestala se chovat osobitě a spontánně

c) Ţena mučednice

- povyšuje oddanost sebeobětování do sféry umění, ţije, jako kdyby neměla vůbec

právo myslet sama na sebe, její potlačované potřeby se ventilují navenek nepřímo –

pláč, nářky, zvraty nálad, mlčení, výčitky

d) Královna válečnice

- s rozhodností a energií se vzpouzí iracionalitě svého otce, otce povaţuje za

degenerovaného a snaţí se vytáhnout proti němu do boje, můţe dospět aţ do stavu

naprosté necitelnosti
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Příloha 3

Kresba Ostrova rodiny a Čára ţivota – výsledky technik

Do Přílohy 3 přikládám výsledky technik Kresba Ostrova rodiny a Čára ţivota

v následujícím pořadí:

Ostrov rodiny – Klára

Čára ţivota – Klára

Ostrov rodiny 1. část – Lucka

Ostrov rodiny 2. část - Lucka

Čára ţivota – Lucka

Ostrov rodiny – Míša

Čára ţivota – Míša

Ostrov rodiny – Ester

Čára ţivota – Ester

Ostrov rodiny – Lucie

Čára ţivota – Lucie

Ostrov rodiny – Katka

Čára ţivota – Katka

Ostrov rodiny – Lenka

Čára ţivota – Lenka

Ostrov rodiny – Kateřina

Čára ţivota – Kateřina

Ostrov rodiny – Majka

Čára ţivota – Majka

Ostrov rodiny – Nikola

Čára ţivota – Nikola
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Příloha 4

Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji dívek

Graf 1: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Kláry

Graf 2: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Lucky

Graf 3: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Míši
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Graf 4: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Ester

Graf 5: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Lucie

Graf 6: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Katky
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Graf 7: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Lenky

Graf 8: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Kateřiny

Graf 9: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Majky
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Graf 10: Poměr protektivních a rizikových faktorů v psychickém vývoji Nikoly