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Posudek na diplomovou práci přeloženou k obhajobě na katedře psychologie FF

UK v září 2012.

Téma diplomové práce: Psychologické aspekty vztahu otce a dcery.

Diplomandka: Lenka Matoušková

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. lenka Šulová, CSc.

Oponent: PhDr. Jaroslav Šturma

Diplomandka předkládá k posouzení velmi obsáhlý text (240 stran včetně seznamu

literatury+4 přílohy), který je zaměřen na dlouhodobě zajímavé téma vztahu otce a dcery.

Toto téma se navíc nově dostává do popředí zájmu odborníků, vzhledem k rozvolněným

rodinným vztahům a k vysokému počtu neúplných rodin v české společnosti. Významem a

specifičností otcovské postavy pro psychický vývoj dítěte obecně se v posledních letech

zabývá stále více zahraničních odborných prací. Zaměření posuzované diplomové práce lze

tedy hodnotit velmi kladně.

Autorka předkládá po obsahové i formální stránce kvalitní text, ve kterém se snaží nelehké

téma vhodně uchopit. Z celého textu je patrný dlouhodobý zájem diplomandky o dané téma a

rozsáhlá odborná rešerše, která jeho sepsání předcházela. V prvních kapitolách autorka

popisuje současnou rodinu, její funkce, její aktuální dynamiku a proměny. Dále věnuje

pozornost specifikům otcovské role, otcovství v historickém kontextu, významu otce v raném

dětství i vlivu otce na psychický vývoj dítěte obecně.

Za těžiště teoretické části diplomové práce lze považovat kapitoly 4 a 5, ve kterých se autorka

věnuje problematice negativních dopadů absence otce na psychický vývoj dívek a dále

problematice negativních dopadů absence otce na intimní vztahy dospělé ženy. Volba

konkrétních psychologických kategorií, kterým se diplomandka v těchto kapitolách věnuje i

členění obou kapitol svědčí o velmi dobré odborné orientovanosti autorky v této oblasti. Snad

lze jen namítnout, že není více zmíněna možnost, že oddělení dívky od zcela nefunkčního

biologického otce může mít i naprosto pozitivní dopady.
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V šesté kapitole je obecněji pojednáno o protektivních a patogenních faktorech ve vývoji

jedince a toto téma tvoří jakýsi volnější přechod ke konceptuálnímu rámci kvalitativního

výzkumného projektu. Cílem kvalitativního výzkumného projektu byla snaha zmapovat

protektivní a patogenní faktory v psychickém vývoji žen, které vyrůstaly bez biologického

otce. Diplomandka pracovala s deseti ženami ve věku 20-30 let a užila kromě hloubkového

rozhovoru 3 projektivní metody (Ostrov rodiny, Čára života, Život jako kniha), jejichž

osvojení vyžadovalo značnou přípravu jak v oblasti projektivních technik tak v oblasti

narativních psychoterapeutických přístupů.

Předložené případové studie deseti žen a jejich zpracování svědčí o značné časové dotaci,

která jejich zpracování byla věnována, o pečlivosti diplomandky i o její schopnosti pracovat

v budoucnosti individuálně s klientem. Autorka analyzuje data získaná projektivními

technikami nejen ve vztahu k jednotlivým případům, ale snaží se též analyzovat data celého

výzkumného vzorku a mapovat protektivní a rizikové faktory v psychickém vývoji dívek a

žen. Text je zakončen zajímavou a kvalitní diskusí, svědčící o schopnosti diplomandky

stanovovat si výzkumné otázky, vycházející ze společenské praxe, řešit je a docházet

k využitelným závěrům pro další výzkumné snažení, či pro využití v poradenské či

terapeutické praxi.

V závěru bych zdůraznila, že tato diplomová práce zcela naplnila významný výchovný a

vzdělávací přínos, který by měla DP pro diplomanda mít. Autorka byla při jejím řešení

nucena osvojit si velmi dobře práci se třemi projektivními technikami a modifikovat je pro

účely své DP, což není jistě jednoduché, byla nucena naučit se pracovat s klientem a vést

s ním hloubkové rozhovory na dosti intimní témata, byla nucena získaná data řádně

zaznamenat, vyhodnotit, zpracovat a vyvodit z nich využitelné závěry. Lze shrnout, že při

zpracování DP byla nucena značně odborně vyzrát a získat nejen odbornou psychologickou

kvalifikaci, ale také reálné dovednosti.

Celkově lze shrnout, že předložená diplomová práce naplňuje všechny požadavky kladené na

diplomové práce a lze ji proto doporučit k obhajobě s velmi pozitivním hodnocením. Osobně

navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Praha 16.8.2012 Lenka Šulová